

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
पशुपालन और डेयरी विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 1718
दिनांक 10 फरवरी, 2026 के लिए प्रश्न

स्वदेशी नस्लों और पशुपालन क्षेत्र में निष्पादन

1718. श्रीमती संगीता कुमारी सिंह देव:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) नवीनतम उपलब्ध आंकड़ों के अनुसार, ओडिशा में मान्यताप्राप्त स्वदेशी मवेशी, भैंस, बकरी, भेड़, सूअर, मुर्गी और बत्तख की नस्लवार वर्तमान संख्या कितनी है, उत्पादकता संकेतक क्या हैं और भौगोलिक वितरण क्या है तथा बिनझारपुरी, खारियार, चिलिका भैंस, ब्लैक बंगाल और गंजाम बकरी, बोलांगीर भेड़, हंसली मुर्गी और स्वदेशी बत्तख की नस्लवार संख्या कितनी है;

(ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान ओडिशा के दूध, मांस और अंडे के उत्पादन में स्वदेशी और संकर नस्ल के पशुधन का कितना भाग है और औसत दैनिक उपज कितनी है तथा घरेलू और व्यावसायिक प्रणालियों का तुलनात्मक योगदान कितना है;

(ग) ओडिशा में चारे की उपलब्धता की जिलावार स्थिति क्या है और हरे और सूखे चारे की अनुमानित कमी कितनी है, चारा विकास कार्यक्रमों के अंतर्गत कवरेज क्या है और उक्त अवधि के दौरान अजोला, बारहमासी चारा और फसल-अवशेष संवर्धन को अपनाने की स्थिति क्या है; और

(घ) ओडिशा में प्रजनन, कृत्रिम गर्भाधान, पशु स्वास्थ्य, टीकाकरण और घर-घर पशु चिकित्सा सेवाओं से लाभान्वित हो रहे पशुपालक परिवारों की संख्या कितनी है और उत्पादकता और आय वृद्धि के संदर्भ में ट्रैक किए गए परिणाम संकेतक क्या हैं?

उत्तर

मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री
(श्री राजीव रंजन सिंह उर्फ ललन सिंह)

(क) देश भर में बिनझारपुरी, खारियार, चिलिका भैंस, ब्लैक बंगाल और गंजाम बकरी, बोलांगीर भेड़, हंसली मुर्गी और देशी बत्तख सहित देशी प्रजातियों जैसे गोपशु, भैंस, बकरी, भेड़, सूअर, पोल्ट्री और बत्तख शामिल की ओडिशा राज्य के सापेक्ष अद्यतन उपलब्ध आबादी और उनके भौगोलिक वितरण को दर्शाने वाली एक तालिका अनुबंध-1 में दी गई है।

(ख) ओडिशा राज्य में दूध (देशी और क्रॉसब्रीड नस्ल के लिए अलग-अलग), अंडा (व्यावसायिक और घरेलू उपयोग के लिए अलग-अलग) और मांस के अनुमानित उत्पादन को दर्शाने वाली एक तालिका **अनुबंध II** में दी गई है।

(ग) ओडिशा राज्य द्वारा उपलब्ध कराई गई जानकारी के अनुसार, ओडिशा में जिलेवार चारे की उपलब्धता की स्थिति, जिसमें हरे और सूखे चारे की अनुमानित कमी भी शामिल है, **अनुबंध III** में दी गई है। अज़ोला, बारहमासी चारा और मौसमी चारा (फसल अवशेष सहित) का कवरेज और चारा उत्पादन क्रमशः **अनुबंध IV, अनुबंध V और अनुबंध VI** में दिया गया है।

(घ) पशुपालन और डेयरी विभाग (DAHD) केंद्र प्रायोजित योजना (CSS) पशुधन स्वास्थ्य एवं रोग नियंत्रण कार्यक्रम (LHDCP) के कार्यान्वयन के माध्यम से ओडिशा राज्य के किसानों सहित सभी पशुपालकों को पशुधन उत्पादकता बढ़ाने और पशुधन स्वास्थ्य देखभाल को सुदृढ़ करने के लिए निरंतर सहायता प्रदान कर रहा है। LHDCP के अंतर्गत 100% केंद्रीय सहायता के तहत समर्थित कार्यकलाप खुरपका और मुंहपका (FMD) रोग, ब्रुसेलोसिस, पेस्ट डेस पेटिट्स रूमिनेंट्स (PPR) और क्लासिकल स्वाइन ज्वर (CSF) के लिए टीकाकरण है। साथ ही, पशु रोगों के नियंत्रण के लिए राज्यों को सहायता (ASCAD) योजना के अंतर्गत राज्य द्वारा प्राथमिकता प्राप्त रोगों के नियंत्रण के लिए सहायता प्रदान की जाती है, जिसमें राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को अच्छी पशुपालन प्रथाओं और पशु चिकित्सा देखभाल संबंधी जागरूकता, प्रशिक्षण और प्रचार के लिए 100% वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। इसी प्रकार, राष्ट्रीय गोकुल मिशन के अंतर्गत राष्ट्रव्यापी कृत्रिम गर्भाधान कार्यक्रम (NAIP), एक केंद्रीय क्षेत्र योजना है, जिसका उद्देश्य उन किसानों के घर द्वारा पर निःशुल्क कृत्रिम गर्भाधान (AI) सेवाएं प्रदान करके जहां AI कवरेज 50% से कम है, दूध उत्पादन बढ़ाना और पशुधन की आनुवंशिकी में सुधार करना है। पिछले चार वर्षों और चालू वर्ष के दौरान ओडिशा राज्य में इन सेवाओं से लाभान्वित होने वाले पशुपालकों की संख्या दर्शाने वाली तालिका **अनुबंध VII** में दी गई है। परिणामस्वरूप, ओडिशा राज्य में दूध उत्पादन वर्ष 2021-22 में 2402.06 हजार टन से बढ़कर 12.44% की वृद्धि के साथ वर्ष 2024-25 में 2700.96 हजार टन हो गया है। इसी प्रकार, इसी अवधि में देशी और नॉन- डिस्ट्रिक्ट गोपशुओं से दूध की औसत उत्पादन दर 1.50 किलोग्राम प्रति दिन से बढ़कर 1.66 किलोग्राम प्रति दिन हो गई है। विदेशी और क्रॉसब्रीड गोपशुओं के लिए यह संख्या 6.76 किलोग्राम प्रति दिन से बढ़कर 7.37 किलोग्राम प्रति दिन हो गई है।

श्रीमती संगीता कुमारी सिंह देव द्वारा 'स्वदेशी नस्लों और पशुपालन क्षेत्र में निष्पादन' विषय पर पूछे गए दिनांक 10.02.2026 को उत्तर देने के लिए नियत जाने वाले लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या 1718 के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध

अखिल भारतीय के सापेक्ष ओडिशा राज्य में गोपशु, भैंस, बकरी, भेड़, सूअर, मुर्गी और बतख की देशी प्रजातियों की आबादी।

क्र. सं.	पशुधन प्रजाति	अखिल भारत (संख्या)	ओडिशा (संख्या)	भौगोलिक विस्तार (राज्य/संघ राज्य क्षेत्र)
1	देशी गोपशु - जिनमें निम्नलिखित शामिल है:	14,21,06,466	83,23,590	
(i)	बिनझरपुरी	83,849	83,849	ओडिशा
(ii)	खारियार	25,021	25,009	ओडिशा, केरल, छत्तीसगढ़
2	देशी भैंस - जिनमें निम्नलिखित शामिल है:	15,96,98,510	4,58,324	
(i)	चिलिका भैंस	13,658	13,638	ओडिशा, केरल, छत्तीसगढ़, तमिलनाडु
3	देशी बकरी - जिनमें निम्नलिखित शामिल है:	14,88,84,786	63,93,452	
(i)	ब्लैक बंगाल	2,76,61,976	21,51,855	ओडिशा, अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह, अरुणाचल प्रदेश, असम, बिहार, छत्तीसगढ़, दमन और दीव, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, झारखंड, केरल, मणिपुर, नागालैंड, पंजाब, सिक्किम, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश, पश्चिम बंगाल
(ii)	गंजाम	2,11,478	2,04,473	ओडिशा, महाराष्ट्र, छत्तीसगढ़, केरल
4	देशी भेड़ - जिनमें निम्नलिखित शामिल है:	7,01,72,482	12,72,660	
(i)	बोलंगीर भेड़	80,435	80,238	ओडिशा, केरल, छत्तीसगढ़
5	देसी सूअर:	71,58,544	1,33,767	
6	पोल्ट्री फाउल - जिनमें शामिल है:	80,78,52,983	2,66,83,748	
(i)	हंसली मुर्गी	91,385	75,018	ओडिशा, महाराष्ट्र, पश्चिम बंगाल
7	बतख	3,35,09,843	3,51,280	

स्रोत: 20वीं पशुधन संगणना

श्रीमती संगीता कुमारी सिंह देव द्वारा 'स्वदेशी नस्लों और पशुपालन क्षेत्र में निष्पादन' विषय पर पूछे गए दिनांक 10.02.2026 को उत्तर देने के लिए नियत जाने वाले लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या 1718 के भाग (ख) में उल्लिखित अनुबंध

ओडिशा राज्य में पिछले पांच वर्षों के दौरान दूध, मांस और अंडे के उत्पादन का अनुमान

मर्दाने	इकाईयां	वर्ष 2020-21	वर्ष 2021-22	वर्ष 2022-23	वर्ष 2023-24	वर्ष 2024-25
I. दूध उत्पादन ('000 टन)		2,372.81	2,402.06	2,476.42	2,635.99	2,700.96
(क) कुल - गोपशु	000 टन	2,318.63	2,348.43	2,421.59	2,575.77	2,646.83
	औसत उत्पादन (किया/दिन/पशु)	3.00	3.07	3.16	3.16	3.37
देशी	000 टन	86.8	87.64	92.89	104.79	101.61
	औसत उत्पादन (किया/दिन/पशु)	2.64	2.66	2.81	3.10	3.11
नॉन डिस्क्रिप्ट	000 टन	716.89	715.26	741.36	771.98	810.30
	औसत उत्पादन (किया/दिन/पशु)	1.40	1.42	1.48	1.45	1.57
क्रॉसब्रीड	000 टन	1,514.94	1,545.53	1,587.34	1,684.35	1,702.37
	औसत उत्पादन (किया/दिन/पशु)	6.71	6.76	6.86	6.86	7.34
विदेशी	000 टन	0.00	0.00	0.00	14.65	32.55
	औसत उत्पादन (किया/दिन/पशु)	0.00	0.00	0.00	4.71	9.34
(ख) कुल - भैंस '000 टन		49.60	49.37	50.45	55.73	35.93
	औसत उत्पादन (किया/दिन/पशु)	1.61	1.61	1.65	1.73	1.20
देशी	000 टन	20.95	20.83	21.03	24.00	9.99
	औसत उपज (किया/दिन/पशु)	4.61	4.61	4.63	5.13	5.27
नॉन डिस्क्रिप्ट	000 टन	28.66	28.55	29.43	31.73	25.94
	औसत उत्पादन (किया/दिन/पशु)	1.09	1.10	1.13	1.15	0.92
(ग) कुल - बकरी '000 टन		4.58	4.26	4.38	4.49	18.20
	औसत उत्पादन (किलोग्राम/दिन/पशु)	0.13	0.12	0.12	0.12	0.09
II. मांस उत्पादन ('000 tonnes)		213.10	216.20	226.87	242.30	246.30
III. अंडा उत्पादन (लाख सं.)		24,242.67	30,785.18	34,108.18	37,229.33	38,999.85
घरेलू	लाख सं.	3,205.12	3,225.71	3,345.87	4,326.43	3,737.30
व्यावसायिक	लाख सं.	21,037.55	27,559.47	30,762.31	32,902.90	35,262.55

स्रोत: मूलभूत पशुपालन सांख्यिकी

श्रीमती संगीता कुमारी सिंह देव द्वारा 'स्वदेशी नस्लों और पशुपालन क्षेत्र में निष्पादन' विषय पर पूछे गए दिनांक 10.02.2026 को उत्तर देने के लिए नियत जाने वाले लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या 1718 के भाग (ग) में उल्लिखित अनुबंध

ओडिशा में जिले वार चारे (सुखा और हरा) की उपलब्धता

क्र. सं.	जिला	सुखा चारा			हरा चारा		
		उपलब्ध (000 MT)	आवश्यकता (000 MT)	(%) कमी	उपलब्ध (000 MT)	आवश्यकता (000 MT)	(%) कमी
1	अंगुल	208	518	59.85	668.35	1254.39	46.72
2	बालासोर	581	509	-14.15	243.88	1231.82	80.20
3	बारगढ़	417	719	42.00	344.75	1742.96	80.22
4	भद्रक	354	444	20.27	102.17	1075.81	90.50
5	बोलंगीर	220	232	5.17	562.19	562.15	-0.01
6	बौध	139	462	69.91	325.46	1119.74	70.93
7	कटक	324	553	41.41	336.27	1341.02	74.92
8	देवगढ़	111	203	45.32	273.18	492.70	44.55
9	ढेंकनाल	152	440	65.45	422.58	1065.88	60.35
10	गजपति	137	234	41.45	451.48	565.98	20.23
11	गंजम	520	696	25.29	739.02	1687.55	56.21
12	जगत सिंह पुर	216	317	31.86	109.48	767.28	85.73
13	जाजपुर	234	461	49.24	187.91	1118.30	83.20
14	झारसुगुडा	92	149	38.26	191.26	361.95	47.16
15	कालाहांडी	603	431	-39.91	608.49	1044.01	41.72
16	कंधमाल	107	487	78.03	985.15	1179.14	16.45
17	केंद्रपाड़ा	228	349	34.67	133.56	845.01	84.19
18	क्योंझर	539	759	28.99	612.02	1837.54	66.69
19	खुर्दा	179	317	43.53	180.1	768.85	76.58
20	कोरापूट	433	657	34.09	757.35	1591.91	52.43
21	मल्कानगिरी	234	423	44.68	628.2	1023.64	38.63
22	मयूरभंज	770	987	21.99	913.85	2391.74	61.79

(जारी)

श्रीमती संगीता कुमारी सिंह देव द्वारा 'स्वदेशी नस्लों और पशुपालन क्षेत्र में निष्पादन' विषय पर पूछे गए दिनांक 10.02.2026 को उत्तर देने के लिए नियत जाने वाले लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या 1718 के भाग (ग) में उल्लिखित अनुबंध

क्र. सं.	जिला	सुखा चारा			हरा चारा		
		उपलब्ध (000 MT)	आवश्यकता (000 MT)	(%) कमी	उपलब्ध (000 MT)	आवश्यकता (000 MT)	(%) कमी
23	नबरंगपुर	549	545	-0.73	520.23	1319.89	60.59
24	नयागढ़	186	269	30.86	387.69	651.10	40.46
25	नौपाड़ा	137	274	50.00	298.03	664.75	55.17
26	पुरी	241	469	48.61	188.05	1136.47	83.45
27	रायागढ़	207	412	49.76	626.23	998.84	37.30
28	संबलपुर	203	366	44.54	655.42	885.37	25.97
29	सुबरनपुर	364	209	-74.16	151.62	505.85	70.03
30	सुंदरगढ़	438	756	42.06	949.39	1832.20	48.18
	कुल राज्य	9123	13647	33.15	13553.4	33063.84	59.01

स्रोत: पशुपालन एवं पशु चिकित्सा सेवा विभाग, ओडिशा सरकार।

श्रीमती संगीता कुमारी सिंह देव द्वारा 'स्वदेशी नस्लों और पशुपालन क्षेत्र में निष्पादन' विषय पर पूछे गए दिनांक 10.02.2026 को उत्तर देने के लिए नियत जाने वाले लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या 1718 के भाग (ग) में उल्लिखित अनुबंध

वित्तीय वर्ष 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25 और 2025-26 के दौरान घरेलू अजोला खेती

क्र. सं.	जिले का नाम	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26
		उपलब्धि (गड्डों (pits) की संख्या)	उपलब्धि (गड्डों (pits) की संख्या)	उपलब्धि (गड्डों (pits) की संख्या)	उपलब्धि (गड्डों (pits) की संख्या)	उपलब्धि (गड्डों (pits) की संख्या)
1	अंगुल	160	200	80	1,000	94
2	बालासोर	240	300	120	1,286	92
3	बारगढ़	240	300	120	1,253	44
4	भद्रक	140	175	70	751	44
5	बोलंगीर	280	350	140	1,163	85
6	बौध	60	75	30	170	0
7	कटक	280	350	140	2,047	289
8	देवगढ़	60	75	30	349	17
9	ढँकनाल	160	200	80	790	46
10	गजपति	140	175	70	343	52
11	गंजम	440	247	220	1,316	256
12	जगतसिंह पुर	160	200	80	316	0
13	जाजपुर	200	250	100	1,516	750
14	झारसुगुडा	100	125	50	407	53
15	कालाहांडी	260	325	130	228	58
16	कंधमाल	240	300	120	827	114
17	केंद्रपाड़ा	180	225	90	273	1
18	क्योंझर	260	325	130	1233	63
19	खोरधा	200	125	100	0	0
20	कोरापुट	280	350	140	1,067	192
21	मल्कानगिरी	140	0	70	50	27
22	मयूरभंज	520	650	260	6	0
23	नबरंगपुर	200	250	100	925	148
24	नयागढ़	100	200	80	208	0
25	नौपाड़ा	160	125	50	328	250
26	पुरी	220	275	110	561	88
27	रायगढ़	220	275	110	440	24
28	संबलपुर	180	225	90	317	8
29	सुबरनपुर	120	150	60	386	0
30	सुंदरगढ़	340	425	170	1257	242
	कुल	6,280	7247	3,140	20,813	3,037

स्रोत: पशुपालन एवं पशु चिकित्सा सेवा विभाग, ओडिशा सरकार।

श्रीमती संगीता कुमारी सिंह देव द्वारा 'स्वदेशी नस्लों और पशुपालन क्षेत्र में निष्पादन' विषय पर पूछे गए दिनांक 10.02.2026 को उत्तर देने के लिए नियत जाने वाले लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या 1718 के भाग (ग) में उल्लिखित अनुबंध

वित्तीय वर्ष 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25 और 2025-26 के लिए बारहमासी चारे का उत्पादन

क्र. सं.	जिले का नाम	वर्ष 2021-22		वर्ष 2022-23		वर्ष 2023-24		वर्ष 2024-25		वर्ष 2025-26	
		क्षेत्रफल (एकड़ में)	उत्पादन (क्विंटल में)	क्षेत्रफल (एकड़ में)	उत्पादन (क्विंटल में)	क्षेत्रफल (एकड़ में)	उत्पादन (क्विंटल में)	क्षेत्रफल (एकड़ में)	उत्पादन (क्विंटल में)	क्षेत्रफल (एकड़ में)	उत्पादन (क्विंटल में)
1	अंगुल	64	31,437	68	13,600	77	37,801	280	1,37,816	51	42,925
2	बालासोर	96	47,155	90	15,504	120	59,064	626	3,08,117	132	1,12,413
3	बारगढ़	96	47,155	90	6,390	120	59,064	544	2,67,855	77	65,025
4	भद्रक	56	27,507	63	1,140	70	34,454	660	3,24,852	103	87,763
5	बोलंगीर	112	55,014	105	43,016	134	66,152	119	58,572	81	68,425
6	बौध	24	11,789	24	4,910	25	12,403	328	1,61,343	46	39,100
7	कटक	112	55,014	126	61,866	140	68,908	797	3,92,283	109	92,650
8	देवगढ़	24	11,789	21	20	25	12,403	50	24,610	36	30,175
9	ढँकनाल	64	31,437	66	8,869	77	37,801	400	1,96,880	36	30,388
10	गजपति	56	27,507	49	14,690	63	31,009	95	46,956	18	15,300
11	गंजम	176	86,451	154	75,614	220	1,08,284	483	2,37,831	116	98,813
12	जगतसिंहपुर	64	31,437	60	10,727	80	39,376	673	3,31,054	59	50,150
13	जाजपुर	80	39,296	85	8,075	100	49,220	400	1,96,880	79	66,725
14	झारसुगुडा	40	19,648	40	1,500	45	22,149	83	40,754	76	64,600
15	कालाहांडी	104	51,085	104	9,952	125	61,427	200	98,440	39	33,363
16	कंधमाल	96	47,155	56	15,750	108	53,158	100	49,220	32	27,413
17	केंद्रपाड़ा	72	35,366	8	3,928	90	44,298	297	1,46,183	30	25,500
18	क्योंझर	104	51,085	91	65,330	125	61,427	343	1,69,021	108	91,375
19	खोरधा	80	39,296	75	36,825	96	47,251	137	67,333	39	33,363
20	कोरापुट	100	49,120	98	9,800	126	62,017	300	1,47,660	53	44,625
21	मल्कानगिरी	56	27,507	48	5,690	63	31,009	174	85,741	52	43,988
22	मयूरभंज	208	1,02,170	195	270	250	1,22,853	354	1,74,436	98	83,300
23	नबरंगपुर	80	39,296	64	1,100	90	44,298	147	72,157	16	13,388
24	नयागढ़	64	31,437	98	9,785	77	37,801	200	98,440	63	53,125
25	नौपाड़ा	40	19,648	35	17,185	45	22,149	80	39,376	22	18,700
26	पुरी	88	43,226	115	9,650	110	54,142	400	1,97,077	62	52,275
27	रायागढ़	88	43,226	88	16,577	99	48,728	150	73,830	50	42,713
28	संबलपुर	72	35,366	202	1,500	90	44,298	186	91,746	67	56,525
29	सुबरनपुर	48	23,578	75	20,580	58	28,351	140	68,908	60	50,788
30	सुंदरगढ़	136	66,803	298	82,300	153	75,307	250	1,23,050	85	72,463
	कुल	2,500	12,28,000	2,690	5,72,143	3,000	14,76,600	8,997	44,28,422	1,891	16,07,350

स्रोत: पशुपालन एवं पशु चिकित्सा सेवा विभाग, ओडिशा सरकार।

श्रीमती संगीता कुमारी सिंह देव द्वारा 'स्वदेशी नस्लों और पशुपालन क्षेत्र में निष्पादन' विषय पर पूछे गए दिनांक 10.02.2026 को उत्तर देने के लिए नियत जाने वाले लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या 1718 के भाग (ग) में उल्लिखित अनुबंध

वित्तीय वर्ष 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25 और 2025-26 के दौरान मौसमी चारा (फसल अवशेष सहित) का उत्पादन।

क्र. सं.	जिले का नाम	वर्ष 2021-22		वर्ष 2022-23		वर्ष 2023-24		वर्ष 2024-25		वर्ष 2025-26	
		क्षेत्रफल (एकड़ में),	उत्पादन (क्विंटल में)	क्षेत्रफल (एकड़ में),	उत्पादन (क्विंटल में)	क्षेत्रफल (एकड़ में),	उत्पादन (क्विंटल में)	क्षेत्रफल (एकड़ में),	उत्पादन (क्विंटल में)	क्षेत्रफल (एकड़ में),	उत्पादन (क्विंटल में)
1	अंगुल	128	11,802	229	9,805	230	4,301	1,094	33,366	840	26,679
2	बालासोर	192	17,702	285	23,491	480	8,976	1,852	54,396	2,354	42,756
3	बारगढ़	192	17,702	333	22,177	480	8,976	2,200	1,72,236	1,980	1,10,276
4	भद्रक	112	10,326	166	5,770	280	5,236	1,501	78,705	1,800	17,659
5	बोलंगीर	224	20,653	326	21,630	420	7,854	2,155	1,15,416	1,920	48,549
6	बौध	48	4,426	70	7,605	71	1,332	319	29,294	328	474
7	कटक	224	20,653	546	27,647	560	10,472	3,124	28,013	2,262	60,700
8	देवगढ़	48	4,426	69	5,024	71	1,332	269	10,892	155	2,907
9	ढंकनाल	128	11,802	255	15,085	240	4,488	1,371	9,742	1,200	29,234
10	गजपति	112	10,326	163	10,395	166	3,109	650	14,635	276	547
11	गंजम	352	32,454	523	32,140	880	16,456	1,837	7,851	1,503	269
12	जगतसिंह पुर	128	11,802	190	4,340	320	5,984	1,947	37,582	2,100	62,997
13	जाजपुर	160	14,752	238	14,462	388	7,246	1,544	19,955	1,101	10,447
14	झारसुगुडा	80	7,376	134	10,150	119	2,221	437	2,213	271	2,486
15	कालाहांडी	208	19,178	302	21,049	390	7,293	1,043	508	600	11,811
16	कंधमाल	192	17,702	279	18,480	285	5,330	549	5,061	287	4,943
17	केंद्रपाड़ा	144	13,277	214	11,600	360	6,732	1,494	31,680	1,200	18,058
18	क्योंझर	208	19,178	302	24,025	390	7,293	1,292	20,199	1,201	17,140
19	खोरधा	160	14,752	238	14,503	300	5,610	893	452	375	1,84,402
20	कोरापूट	221	20,376	253	8,800	333	6,218	1,145	3,471	900	16,683
21	मल्कानगिरी	100	9,220	163	7,815	166	3,109	500	33,231	590	2,90,305
22	मयूरभंज	407	37,525	638	28,666	780	14,586	1,979	4,807	1,382	26,503
23	नबरंगपुर	160	14,752	254	7,700	238	4,441	626	12,087	510	6,404
24	नयागढ़	128	11,802	190	23,110	240	4,488	840	36,927	600	17,646
25	नौपाड़ा	80	7,376	0	0	111	2,080	432	10,280	240	1,18,080
26	पुरी	176	16,227	261	10,450	413	7,714	1,550	20,000	819	1,755
27	रायगढ़	176	16,227	256	14,927	261	4,885	694	704	450	35,129
28	संबलपुर	144	13,277	232	2,511	360	6,732	770	20,863	570	17,489
29	सुबरनपुर	96	8,851	188	23,810	180	3,366	547	39,216	420	26,473
30	सुंदरगढ़	272	25,078	444	37,220	489	9,140	1,113	27,030	738	60,259
	कुल	5,000	4,61,000	7,737	4,64,386	10,000	1,87,000	35,767	8,80,812	28,970	12,69,059

स्रोत: पशुपालन एवं पशु चिकित्सा सेवा विभाग, ओडिशा सरकार।

श्रीमती संगीता कुमारी सिंह देव द्वारा 'स्वदेशी नस्लों और पशुपालन क्षेत्र में निष्पादन' विषय पर पूछे गए दिनांक 10.02.2026 को उत्तर देने के लिए नियत जाने वाले लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या 1718 के भाग (घ) में उल्लिखित अनुबंध

ओडिशा राज्य में कृत्रिम गर्भाधान और टीकाकरण से लाभान्वित होने वाले पशु स्वामियों की संख्या

वर्ष	लाभ प्राप्त पशु स्वामी			
	खुरपका और मुंहपका रोग (FMD)	ब्रूसेलोसिस	पेस्टे डेस पेटिट्स रूमिनेंट्स (PPR)	कृत्रिम गर्भाधान (AI)
2021-22	5,91,216	3,04,417	401	-
2022-23	19,65,755	1,74,377	15,303	7,45,504
2023-24	23,70,186	96,417	4,85,441	7,15,113
2024-25	18,91,900	1,83,086	2,75,914	7,52,274
2025-26 (दिनांक 02.02.26 तक)	19,69,992	4,007	2,23,044	5,45,192

स्रोत: राष्ट्रीय डिजिटल पशुधन मिशन - भारत पशुधन पोर्टल